
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 19 (526)        
11 февраля
2022 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

      «02» февраля 2022 г.                                          г. Ипатово № 88

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ  ПРОГНОЗ  ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРО-
ПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2021 - 2026 ГОДЫ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ИПА-

ТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 09 ФЕВРАЛЯ 2021 г. № 128

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в
Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденным  решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в бюджетный прогноз Ипатовского городского округа  Ставропольского края  на 2021 - 2026 годы, утвер-
жденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 09 февраля 2021 г. №
128 следующие изменения:

1) приложение 1 «Прогноз основных характеристик бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края»
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2) приложение 2 «Предельные объемы расходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на
реализацию муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края на период их действия» изло-
жить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации – начальника отдела
сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края Головинова Н.С., заместителя главы администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края Фоменко Т.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    11 февраля 2022 года    2

Приложение 1

к постановлению администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края 

от 02 февраля 2022 г. № 88

« Приложение 1

к бюджетному прогнозу

Ипатовского городского округа Ставропольского края 

на 2021-2026 годы

Прогноз основных характеристик бюджета  Ипатовского городского округа Ставропольского края

Показатель 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ДОХОДЫ - всего 1800,79 1915,41 2244,81 1901,06 1903,68 1942,32 2063,66 2203,88

Собственные доходы 806,42 850,53 900,07 878,58 895,16 896,47 941,51 967,94

из них: Налоговые 521,81 343,94 362,59 369,77 364,34 376,85 392,39 398,83

налог на доходы физических 344,98 192,00 188,97 212,57 197,00 204,50 211,45 214,88

лиц 

акцизы 36,94 34,45 40,89 38,25 38,25 38,25 42,52 43,00

налоги на имущество 64,02 70,93 73,52 73,60 77,45 80,35 82,65 83,85

налоги на совокупный доход 70,44 41,01 53,96 40,08 45,64 47,45 48,97 50,10

прочие налоговые доходы 5,43 5,55 5,25 5,27 6,00 6,30 6,80 7,00

Неналоговые 57,86 61,68 83,57 69,17 75,92 76,96 78,57 79,11

Прочие доходы 226,75 444,91 453,91 439,64 454,90 442,66 470,55 490,00

Безвозмездные перечисления 994,37 1064,88 1344,74 1022,48 1008,52 1045,85 1122,15 1235,94

1 2 3 4 5 6 7 8 9

РАСХОДЫ - всего 1730,50 1952,73 2359,50 1901,06 1903,68 1942,32 2063,66 2203,88

Общегосударственные вопросы

256,37 264,93 288,59 264,60 260,48 260,47 268,24 273,68

Национальная оборона
Национальная безопасность и
правоохранительная деятель-
ность

4,36 5,53 6,54 6,33 6,31 6,31 6,38 8,35

Национальная экономика
153,53 189,35 341,56 42,15 40,16 40,16 86,06 161,06

Жилищно-коммунальное хозяй-
ство

88,52 46,27 76,05 74,95 25,51 25,51 42,06 45,08

Охрана окружающей среды
0,50

Образование
687,40 734,74 807,47 793,91 808,46 801,94 827,42 871,22

Культура, кинематография
136,80 137,43 141,08 137,13 136,98 132,45 165,21 168,23

Здравоохранение

Социальная политика
370,03 535,00 644,24 563,56 584,60 611,58 649,32 654,21

Физическая культура и спорт
33,49 39,48 53,47 18,43 18,38 18,39 18,97 22,05

Условно утвержденные расходы
22,80 45,51

Дефицит/профицит
70,29 -37,32 -114,65



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                  11 февраля 2022 года    3

Приложение 2
к постановлению администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края 
от 02 февраля 2022 г. № 88
« Приложение 2
к бюджетному прогнозу
Ипатовского городского округа Ставропольского края 
на 2021-2026 годы

Предельные объемы расходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию 
муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края на период их действия

Показатель 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Расходы бюджета Ипатов-
ского городского округа
Ставропольского края
(далее – местный бюджет),
всего

1730,50 1952,73 2359,46 1901,06 1903,68 1942,32 2063,66 2203,88

из них:
расходы на реализацию 1710,24 1937,67 2344,18 1877,91 1871,25 1887,18 1845,28 1845,28

муниципальных программ
Ипатовского городского
округа  Ставропольского
края, всего

в том числе:
1. Развитие образования в
Ипатовском городском
округе Ставропольского
края

695,31 742,74 817,06 808,79 825,30 819,40 797,72 797,72

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2. Развитие культуры в
Ипатовском городском
округе Ставропольского
края

135,96 137,10 140,21 137 136,94 132,41 121,89 121,89

3. Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства, за-
щита населения и
территории от чрезвычай-
ных ситуаций в Ипатов-
ском городском округе
Ставропольского края

102,14 93,8 117,12 100,57 72,89 72,89 72,89 72,89

4. Управление муниципаль-
ными финансами Ипатов-
ского городского округа
Ставропольского края

41,24 46,89 44,31 43,77 43,60 43,60 43,60 43,60

5. Управление имуществом
Ипатовского городского
округа Ставропольского
края

13,27 13,90 13,94 13,20 13,12 13,12 13,12 13,12

6. Развитие экономики, ма-
лого и среднего бизнеса,
потребительского рынка и
улучшение инвестицион-
ного климата в Ипатовском
городском округе Ставро-
польского края

135,43 145,79 166,09 148,69 148,57 148,57 135,50 135,50



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 11 февраля 2022 года    4

7. Социальная поддержка граждан в Ипатовском
городском округе Ставропольского края

344,59 509,70 616,75 527,07 557,66 583,97 583,97 583,97

8.  Молодежь Ипатовского городского округа
Ставропольского края

6,11 10,15 6,81 16,78 6,64 6,69 5,00 5,00

9.  Развитие физической культуры и массового
спорта на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края

33,49 39,48 53,35 18,45 18,41 18,41 15,72 15,72

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10. Развитие транспортной системы и обеспече-
ние безопасности дорожного движения Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края

145,24 188,16 340,11 31,01 38,26 38,26 46,01 46,01

11. Развитие сельского хозяйства в Ипатовском
городском округе Ставропольского края

3,37 4,27 4,06 4,86 4,22 4,22 4,22 4,22

12. Развитие градостроительства и архитектуры
Ипатовского городского округа Ставропольского
края

7,37 0,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.  Межнациональные отношения, поддержка
казачества, профилактика правонарушений и
терроризма в Ипатовском городском округе
Ставропольского края

5,72 3,32 8,37 3,84 3,52 3,52 3,52 3,52

14. Формирование современной городской среды
Ипатовского городского округа Ставропольского
края

38,65 0,46 14,32 21,42 0,02 0,02 0,02 0,02

15. Малое село Ипатовского городского округа
Ставропольского края

2,35 1,74 1,68 2,46 2,10 2,10 2,1 2,1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 февраля 2022 г. г. Ипатово № 97

О разрешении сельскохозяйственному производственному кооперативу «Племзавод Вторая Пятилетка» разработки документации по пла-
нировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2020 г. № 324 «Об
утверждении административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Принятие решения о подготовке документации по планировке территории», на основании заявления сельскохозяй-
ственного производственного кооператива «Племзавод Вторая Пятилетка» о принятии решения о подготовке документации по планировке
территории от 21 января 2022 г. № 03-01-819, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить сельскохозяйственному производственному кооперативу «Племзавод Вторая Пятилетка» разработку документации
по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) линейного объекта: «Строительство оро-
шаемого участка на площади 675 га в СПК «Племзавод Вторая Пятилетка»  с. Большая Джалга Ипатовского района Ставропольского
края (далее – Проект).

2. Рекомендовать сельскохозяйственному производственному кооперативу «Племзавод Вторая Пятилетка»:
2.1. Осуществить разработку Проекта в установленные законодательством сроки.
2.2. Предоставить разработанный Проект в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края для дальней-

шего его утверждения.
3. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-

ропольского края опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставро-
польского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

4. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Т.Н.Сушко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     11 февраля 2022 года    5

 

 

 

 
 

 
31.01.2022 г.

Прокуратура Ипатовского района разъясняет правовые аспекты реабилитации в случае уголовного преследования»

В соответствии с положениями ст. 133 УПК РФ вред, причиненный гражданину в результате уголовного преследования, возме-
щается государством в полном объеме независимо от вины органа дознания, дознавателя, следователя, прокурора и суда.

Право на реабилитацию включает в себя право на возмещение имущественного вреда, устранение последствий морального
вреда и восстановление в трудовых, пенсионных, жилищных и иных правах.

Согласно ч. 2 ст. 133 УПК РФ воспользоваться названным правом могут: подсудимый, в отношении которого вынесен оправда-
тельный приговор; подсудимый, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с отказом государственного обви-
нителя от обвинения; подозреваемый или обвиняемый, уголовное преследование в отношении которого прекращено по реабилитирующим
основаниям; осужденный в случаях полной или частичной отмены вступившего в законную силу обвинительного приговора суда и пре-
кращения уголовного дела по реабилитирующим основаниям; лицо, к которому были применены принудительные меры медицинского
характера, в случае отмены незаконного или необоснованного постановления суда об их применении; любое лицо, незаконно подвергнутое
мерам процессуального принуждения в ходе производства по уголовному делу.

Данные правила не распространяются на случаи, когда примененные в отношении лица меры процессуального принуждения
или постановленный обвинительный приговор отменены или изменены ввиду издания акта об амнистии, истечения сроков давности,
принятия закона, устраняющего преступность или наказуемость деяния, не достижения возраста уголовной ответственности или в отно-
шении несовершеннолетнего, достигшего этого возраста, но не имеющего возможности в полной мере осознавать фактический характер
и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими.

Прокуратура Ипатовского района разъясняет ответственность за незаконное предпринимательство

Предпринимательство – это деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом,
продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, осуществляемая на свой риск лицами, зарегистрированными в налоговом органе
в качестве предпринимателей.

Незаконное предпринимательство влечет за собой уголовную ответственность (ст. 171 Уголовного кодекса РФ) и может выра-
жаться в ведении деятельности без государственной регистрации, либо с нарушением ее правил, в отсутствии специального разрешения
(лицензии, аккредитации), либо с нарушением условий лицензирования или аккредитации.

Уголовная ответственности за подобные деяния наступает с 16 лет.
Привлекаются за это индивидуальные предприниматели, руководители юридического лица или лица, фактически выполняющие

обязанности руководителя организации.
Условием привлечения к уголовной ответственности является причинение крупного ущерба гражданам, организациям или го-

сударству, либо извлечение дохода в крупном размере (свыше 2,25 млн.руб.).
Максимальное наказание за незаконную предпринимательскую деятельность - 5 лет лишения свободы.
О фактах нарушения закона можно сообщить в любой отдел полиции.

Прокуратура Ипатовского района разъясняет порядок применения электронных документов в судопроизводстве

Федеральным законом от 30.12.2021 № 440-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации, Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации,
Кодекс административного судопроизводства Российской внесены изменения, направленные на совершенствование порядка применения
электронных документов в судопроизводстве.

Новой редакцией закона предусмотрено, что исковое заявление, заявление, жалоба и иные документы, подписанные электронной
подписью, могут быть поданы в суд в том числе в форме электронного документа через единый портал государственных и муниципальных
услуг, либо через информационную систему, определенную Верховным Судом РФ, Судебным департаментом при Верховном Суде РФ,
либо через систему электронного документооборота участников процесса с использованием единой системы межведомственного элек-
тронного взаимодействия.

Участник судебного процесса, давший согласие на уведомление его посредством портала Госуслуг, будет считаться извещенным
надлежащим образом, если имеются доказательства доставки судебного извещения посредством указанного портала.

Установление личности гражданина, его представителя или представителя юридического лица, участвующих в судебном засе-
дании путем использования системы веб-конференции, осуществляется с использованием информационно-технологических средств,
обеспечивающих идентификацию лица без его личного присутствия (единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА), единой
биометрической системы).

Вышеизложенные изменения вступили в силу с 01.01.2022. 
Текст Федерального закона от 30.12.2022 № 440-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации» опубликован на официальном интернет-портале правовой информации www.pravo.gov.ru и в «Российской газете», № 1, выпуск
от 10.01.2022.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     11 февраля 2022 года    6

Прокуратура Ипатовского района разъясняет последствия самовольного подключения к электросетям и потребления
электроэнернии

В связи с участившимися случаями выявления сотрудниками полиции безучетного потребления электроэнергии прокуратура
Ильинского района полагает необходимым дать разъяснения последствий данного правонарушения.

Понятие безучетного потребления электроэнергии содержится в пункте 2 Основных положений функционирования розничных
рынков электрической энергии, утверждленных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442.

Под ним понимается потребление электроэнергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи
(поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом
порядка учета электроэнергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся:

- во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого
(которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля,
нанесенных на прибор учета (систему учета),

- в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета),
- а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об

объеме потребления электрической энергии (мощности).
Таким образом,  безучетное потребление – это когда при наличии договора   счетчик сломан, или было самовольное подключение

к электроэнергии после отключения за неоплату.
Бездоговорное потребление электрической энергии - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам элек-

тросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу элек-
трической энергии (мощности) на розничных рынках.

Самовольное подключение и использование электрической энергии влечет административную ответственность по ст. 7.19 КоАП
РФ. Гражданам может быть назначено наказание в виде административного штрафа в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч руб-
лей.

За повторное совершение могут оштрафовать на сумму от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 7.19 КоАП РФ, составляют должностные лица органов

внутренних дел (полиции), а в отношении должностных и юридических лиц - должностные лица государственного энергетического над-
зора.

Дела о самовольном подключении рассматривают судьи.
При этом, за неучтенные ресурсы придется платить отдельно.
В случае, если Вам известны факты самовольного подключения и потребления электроэнернии, Вы можете сообщить о них в

ближайшее отделение полиции или по телефонам «112» – Единый номер экстренных служб, «102» – Полиция.

02.02.2022 г.

Прокуратура Ипатовского района разъясняет: с 1 февраля 2022 года вводится административная ответственность за не-
исполнение требований к оснащению стационарных источников выбросов и (или) сбросов загрязняющих веществ системами ав-
томатического контроля в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

Федеральный закон от 21.12.2021 № 427-ФЗ вносит изменения в Кодекс Российской Федерации об административных правона-
рушениях и дополняет его статьей 8.51. «Нарушение законодательства в области охраны окружающей среды».

Установлена ответственность за невыполнение или несвоевременное выполнение требований к оснащению стационарных ис-
точников выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ системами автоматического контроля в соответствии с зако-
нодательством в области охраны окружающей среды.

В случае оснащения стационарных источников выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ системами
автоматического контроля с нарушением требований к автоматическим средствам измерения и учета показателей таких выбросов и (или)
сбросов, либо требований к техническим средствам фиксации и передачи информации о показателях выбросов и (или) сбросов загряз-
няющих веществ в государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на должностных лиц
будет налагаться административный штраф в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти
тысяч до ста тысяч рублей.

При повторном совершении указанного правонарушения должностные лица будут оштрафованы на сумму от двадцати до три-
дцати тысяч рублей или дисквалифицированы на срок от шести месяцев до одного года. Для юридических лиц размер штрафа составит
от ста тысяч до двухсот тысяч рублей, при этом предусматривается, что лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, будет нести административную ответственность как юридическое лицо.

Прокуратура Ипатовского района сообщает об изменениях в законодательстве по вопросу реализации государственной
программы развития сельского хозяйства

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ  «О развитии сельского хозяйства» Правительством Российской
Федерации утверждена Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия (далее - Государственная программа).

Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2451 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросу реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия» с 1 января 2022 года расширяется государственная поддержка граждан, которые занимаются
развитием личных подсобных хозяйств.

Так, внесены изменения в Правила предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленной комплекса и развитие малых форм
хозяйствования (далее –  Правила), утвержденные Постановлением Правительства от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

Теперь средства государственной программы вправе получить не только сельскохозяйственные производители, крестьянские
(фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, но и граждане, ведущие личные подсобные хозяйства и применяющие спе-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    11 февраля 2022 года    7

циальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Необходимо отметить, что Правилами установлен ряд условий для реализации и возникновения права на получение средств в

рамках дополнительной приоритетной подотрасли.
Указанные изменения и дополнения вступили в силу 1 января 2022 года.

Прокурор района старший советник юстиции А.И. Мануйлов 

Твой округ - твое решение!

Уважаемые жители г. Ипатово и Ипатовского городского округа! 
Наш округ продолжает преображаться благодаря активному участию Ипатовского городского округа в приоритетном проекте

«Формирование комфортной городской среды» и Губернаторской программе поддержки местных инициатив, муниципальной программе
«Малое  село Ипатовского городского округа Ставропольского края». В 2021 году в округе было реализовано 19 проектов. В рамках этих
проектов отремонтированы тротуары в поселках Добровольное, Винодельненский,  в г. Ипатово, селе Софиевка, 3 внутрипоселковые
дороги в пос. Советское Руно, селах Первомайское и Красная Поляна, благоустроены 4 парковых зоны в селах Тахта, Лиман, Бурукшун,
Кевсала,    обустроены 3  детские площадки в городе Ипатово, ауле Юсуп-Кулакский, ауле Малый Барханчак, установлены тренажеры в
селе Мелиорация, благоустроено 1 кладбище в селе Большая Джалга, продолжено благоустройство площади перед Домом культуры в
с. Золотаревка, благоустроена площадь перед Домом Культуры в селе Лесная Дача, начато благоустройство сквера в пос. Красочный, за-
кончено благоустройство сквера в г. Ипатово по ул. Ленинградская 55а, начата реализация проекта по ул. Орджоникидзе 58 е (1 очередь) 

В 2022 году администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края планирует завершить благоустройство 1 оче-
реди сквера по ул. Орджоникидзе 58 е и реализовать проект «Благоустройство сквера в г. Ипатово Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по ул. Орджоникидзе 58е (2 очередь)», занявшего 1 место в рейтинговом голосовании 2021 году по определению
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве в первоочередном порядке в 2022 году.   Документация по вышеуказанным
проектам прошла независимую экспертизу и получила положительное заключение.

В 2022 году также будет реализовано 15 проектов в рамках Губернаторской программы поддержки местных инициатив. В на-
стоящее время проходят торги по определению подрядчиков на выполнение работ. Будет благоустроено 4 парковых зоны в селах Бурукшун,
Большая Джалга, Октябрьское пос. Красочный, продолжено благоустройство 1 площади перед Домом Культуры в селе Золотаревка, от-
ремонтированы внутрипоселковая дорога в селе Первомайское, тротуары в пос. Винодельненский, Советское Руно, в г. Ипатово, закончено
обустройство детских площадок в аулах Юсуп-Кулакский и Малый Барханчак, благоустроено 3 сельских кладбища в селах Лиман, Кевсала,
пос. Большевик.

Уважаемые жители Ипатовского городского округа! С 15 апреля по 30 мая 2022 года, будет проводиться рейтинговое голосование
по определению объекта, который будет благоустроен в первоочередном порядке в 2023 году.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края предлагает всем заинтересованным лицам, учреждениям,
организациям, предприятиям, общественным объединениям, предпринимателям оставить свое предложение по включению общественных
территорий Ипатовского городского округа Ставропольского края в перечень проектов благоустройства общественных территорий, под-
лежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2023 году. Мы предлагаем вам принять участие в опросе и внесении предложе-
ний.

Прием предложений от жителей о включении общественной территории  в перечень территорий, подлежащих благоустройству
в первоочередном порядке в 2023 году, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на 2018-2024 годы» Ипатовского округа Ставропольского края, проводится с 01.02. 2022 года по 21.02. 2022 года.

Предложения принимаются управлением по работе с территориями администрация Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края с 8.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 час. до 13.00 час.) по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49 кабинет № 5, либо
по адресу электронной почты e-mail: upter.aigo@yandex.ru. Телефон для справок: 8(86542) 5-72-34.

Перечень общественных территорий, предлагаемых для обсуждения в целях благоустройства в первоочередном порядке в 2023
году: 

1. Благоустройство парковой зоны по ул. Ленинградская (центральный парк) в г. Ипатово Ипатовского городского округа Став-
ропольского края.

2. Благоустройство территории перед Домом Культуры и культурно-досуговым центром «Октябрь» по ул. Ленина (от ул. Гагарина
до ул. Ленинградская) в г. Ипатово Ипатовского городского округа Ставропольского края 

3. Благоустройство парковой зоны с. Октябрьское пер. Пушкина, (между ул. Ленина и ул. Калинина) Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

Форма заявки для подачи предложения размещена на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края. 

Уважаемые жители! Вы можете прислать и свои предложения по благоустройству общественных территорий.
Примерная форма предложений.
Места для сбора предложений.

В общественную комиссию для организации обсуждения,
проведения оценки предложений заинтересованных лиц, о
включении в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на 2018-2024 годы» на территории
Ипатовского городского округа Ставропольского края»

Лениградская д.49:
Адрес электронной почты: e-mail: upter.aigo@yandex.ru.

Тел. для справок: 8(86542) 5-72-34.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
о включении общественной территории в перечень проектов благоустройства, подлежащих благоустройству в 2023 году в соответствии
с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

I. Сведения о заявителе



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     11 февраля 2022 года    8

Для организаций
Полное наименование организации
Сведения об организационно-правовой форме организации
Юридический адрес
Фактический адрес
ИНН/ОГРН
Ф.И.О. руководителя
Номер контактного телефона, номер факса, адрес электронной почты

2. Предлагаем включить в перечень проектов благоустройства, подлежащих благоустройству в 2022 году, общественную терри-
торию, расположенную по адресу:

Дата Ф.И.О. руководителя
В общественную комиссию для организации обсуждения,

проведения оценки предложений заинтересованных лиц, о
включении в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на 2018-2024 годы» на территории
Ипатовского городского округа Ставропольского края»

Лениградская д.49:
Адрес электронной почты: e-mail: upter.aigo@yandex.ru.

Тел. для справок: 8(86542) 5-72-34.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
о включении общественной территории в перечень проектов благоустройства, подлежащих благоустройству в 2023 году в соответствии
с муниципальной программой «Формирование современной городской среды» на территории ___________ в 2018-2024 годах

I. Сведения о заявителе
Фамилия, имя, отчество
Адрес места жительства (места регистрации)
Номер контактного телефона,
адрес электронной почты

2. Предлагаю включить в перечень проектов благоустройства, подлежащих благоустройству в 2022 году, общественную терри-
торию, расположенную по адресу:

Дата Ф.И.О Подпись

Места сбора предложений.

1. Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Орджоникидзе, д.116 (Ипа-
товский многопрофильный техникум)

2. Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Ленинградская д.80 (адми-
нистрация Ипатовского городского округа)

3. Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Ленина, д.109 (кинотеатр
Октябрь)

4.Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Ленинградская д.49 (здание
гостиницы 1этаж)

5. Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, улица Гагарина д.15 г. (магазин
Спектр)

6. Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, ул. Орджоникидзе д.60/3 (магазин Универмаг)
7. Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, город Ипатово, ул. Орджоникидзе д.60 (Кулина-

рия)
На территориях сельских поселений сбор предложений будет проводиться в территориальных отделах по работе с населением

по адресу:
Пос. Советское Руно ул. Заливаднего д. 2.
Пос. Винодельненский ул. Ленина д. 39.
Пос. Красочный ул. Центральная д. 8.
Пос. Большевик ул. ул. Советская д. 6.
Село Большая Джалга ул. Советская д.5.
Село Бурукшун ул. Комсомольская д.7.
Село Лиман ул. Ленина д.62.
Село Кевсала ул. Кирова д. 39.
Село Тахта ул. Ленина д.119.
Село Октябрьское ул. Пушкина д.16.
Село Золотаревка ул. Юбилейная д.39.
Село Добровольное ул. Мира д. 20.
Село Первомайское ул. Октябрьская д. 6/2.
Село Красная Поляна ул. Ленина д.5.
Аул Малый Барханчак ул. Центральная д.14.

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 


